
Prova n Materia Esercizio / Testo quesito Risposta A Risposta B Risposta C Risposta Esatta Destinazione

1

1 Enti locali A

prova 1

2 Enti locali La Giunta Il Consiglio comunale A
prova 1

3 Contabilità 31 luglio 15 novembre 30 aprile A

prova 1

4 Contabilità A
prova 1

5 Pubblico impiego Principio di sussidiarietà Principio di economicità A
prova 1

6 Pubblico impiego A
prova 1

7 Codice di comportamento 150 euro/anno 150 euro a regalo 250 euro in assoluto A

prova 1

8 L. 241 A

prova 1

9 L. 241 A

prova 1

Comune di Scandicci – Concorso pubblico per l'assunzione di n. 8 posti di "Specialista 
Amministrativo e Contabile" cat. D – BUSTE PROVA A RISPOSTA MULTIPLA

Ai sensi del TUEL quali sono gli 
organi di governo del comune?

Il Consiglio comunale, la Giunta 
comunale, il Sindaco

Il Consiglio comunale, la Giunta 
comunale, il Sindaco e il 
Segretario comunale

Il Consiglio comunale, la Giunta 
comunale, il Sindaco e il 
Presidente del Consiglio 
comunale.

Negli enti locali chi è 
competente alla approvazione 
del PIAO?

Il Responsabile della 
Prevenzione e della Corruzione

la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di 
programmazione per le 
conseguenti deliberazioni?

Quando viene effettuato il 
riaccertamento dei residui?

In occasione della redazione del 
rendiconto

In sede di approvazione del 
bilancio consolidato

In occasione della salvaguardia 
degli equilibri

In base a quale principio i 
dirigenti adottano atti di spesa?

Principio di separazione fra 
tecnica e politica

Quali sono i livelli di 
contrattazione ai sensi del 
D.Lgs. 165/2001?

Contrattazione collettiva 
nazionale e integrativa

Accordi quadro e contratti 
decentrati

Contrattazione aziendale di 
primo e secondo livello

regali o altre utilità di modico 
valore si intendono quelle di 
valore non superiore, in via 
orientativa, a …

Quale fra queste attività non è 
di competenza del responsabile 
del procedimento ai sensi della 
L. 241/1990?

adotta in ogni caso il 
provvedimento finale salva 
ratifica del Dirigente

propone l’indizione o, avendone 
la competenza, indice le 
conferenze di servizi

cura le comunicazioni, le 
pubblicazioni e le notificazioni 
previste dalle leggi e dai 
regolamenti

La comunicazione di avvio del 
procedimento:

Non è dovuta ove sussistano 
ragioni di impedimento derivanti 
da particolari esigenze di 
celerità del procedimento

Deve essere comunicata via PEC 
all’interessato

Non è dovuta nei procedimenti 
discrezionali



1
10 Accesso A

prova 1

11 DPR 445 A

prova 1

12 DPR 445 Violazione dei doveri d’ufficio A

prova 1

13 GDPR Solo alle P.A. A prova 1

14 Anticorruzione Il PIAO Il DUP Il piano biennale anticorruzione A prova 1

15 Trasparenza Nella L. 241/1990 A
prova 1

16 Tributi Se previsto da legge statale Se previsto dallo Statuto A prova 1

17 Appalti A

prova 1

18 Appalti Sempre a professionisti esterni A
prova 1

19 Controlli Controllo procedurale Controllo strategico Controllo di gestione A prova 1

20 Sicurezza sul lavoro A

prova 1

2

1 Enti locali La Giunta Il Dirigente dell’ufficio personale Il Consiglio comunale A
prova 2

2 Enti locali Il Sindaco Il Sindaco ed i Dirigenti A prova 2

Sono controinteressati ai sensi 
della L. 241/1990:

tutti i soggetti, individuati o 
facilmente individuabili in base 
alla natura del documento 
richiesto, che dall'esercizio 
dell'accesso vedrebbero 
compromesso il loro diritto alla 
riservatezza

tutti i soggetti, individuati 
nell’atto, che dall'esercizio 
dell'accesso vedrebbero 
compromesso il loro diritto alla 
riservatezza

tutti i soggetti, anche non 
interessati al fine del controllo 
generalizzato della P.A.

La mancata risposta alle 
richieste di controllo delle 
autocertificazioni ai sensi del 
DPR 445/2000

costituisce violazione dei doveri 
d’ufficio se non trasmessa entro 
30 giorni

Determina silenzio-rigetto sul 
controllo

E’ soggetta a ricorso gerarchico 
improprio

Ai sensi del DPR 445/2000 la 
mancata accettazione delle 
dichiarazioni sostitutive di 
certificazione o di atto di 
notorietà costituisce:

Responsabilità penale per 
omissione d’atti ed abuso 
d’ufficio in concorso

Una facoltà discrezionale 
dell’ufficio ricevente

la normativa sul trattamento dei 
dati personali (GDPR) si applica

A tutti i soggetti pubblici e 
privati

Solo alle società per azioni ed 
imprese

indicate le misure anticorruzione 
nell’Ente locale è:
Le norme sugli obblighi di 
pubblicazione e di trasparenza 
sono contenute:

Nel Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Nel Testo Unico degli enti locali 
(D.Lgs 267/2000)

Il Comune può istituire tributi 
propri:

Su parere favorevole del 
ragioniere capo

Le fasi di gestione degli appalti 
sono

Programmazione, 
progettazione, afficamento, 
esecuzione

Programmazione, Affidamento, 
Gestione, Controllo

Progettazione preliminare, 
progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva

L’incarico di RUP può essere 
affidato:

A dipendenti assunti anche a 
tempo determinato

Sempre a ditte specializzate nel 
settorew

Non costituisce forma di 
controllo ai sensi del TUEL

Ai sensi del Dlgs 81/2008 è 
definito “addestramento”

complesso delle attività dirette 
a fare apprendere ai lavoratori 
l'uso corretto di attrezzature, 
macchine, impianti, sostanze, 
dispositivi, anche di protezione 
individuale, e le procedure di 
lavoro

insegnamento nella prassi delle 
operazioni da svolgere sul 
lavoro

trasferimento delle password di 
accesso ai documenti della 
sicurezza

alla approvazione del 
regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi?
ordinanze contingibili ed 
urgenti?

Il Comandante della Polizia 
Locale



2

3 Contabilità Consiglio e Giunta Consiglio Dirigente A prova 2

4 Contabilità A
prova 2

5 Pubblico impiego contrattualmente A
prova 2

6 Pubblico impiego Dell’U.P.D. Dell’U.R.P. Dell’O.I.V. A
prova 2

7 Codice di comportamento Di interessi di parenti e amici A

prova 2

8 L. 241 A

prova 2

9 L. 241 A

prova 2

10 Accesso A

prova 2

11 DPR 445 A

prova 2

12 DPR 445 anche a campione su tutte le autocertificazioni A

prova 2

13 GDPR Principio di economicità Principio di buon andamento A
prova 2

14 Anticorruzione Di norma il segretario Il Sindaco A
prova 2

Ai sensi del TUEL chi approva le 
variazioni di bilancio d’urgenza?

In quale contesto si utilizza 
normalmente il FPV (fondo 
pluriennale vincolato)?

Appalti e spese di investimento 
pluriennali

Acquisti annuali di spesa 
corrente

Utilizzo del disavanzo di 
amministrazione

rapporti individuali di lavoro nel 
pubblico impiego privatizzato 
sono regolati …

da norme di diritto 
amministrativo

da provvedimenti dell’organo di 
indirizzo politico

caso di gravi violazioni il 
procedimento disciplinare è di 
competenza …

Ai sensi del DPR 62/2013 si ha 
obbligo di astensione in 
presenza: 

Di interessi propri, ovvero di 
parenti o affini entro il secondo 
grado

Di interessi propri, di terzi, di 
parenti entro il secondo grado 
ma non di affini

Ai sensi dell’art. 10 della L. 
241/1990 i partecipanti al 
procedimento:

Hanno diritto di prendere 
visione e presentare memorie 
scritte e documenti

Possono impugnare la 
comunicazione di avvio del 
procedimento

Sono tenuti ad identificarsi 
mediante SPID

La conferenza di servizi ai sensi 
della L. 241/1990:

Può essere preliminare, 
istruttoria e decisoria

Porta sempre all’adozione del 
provvedimento finale per 
silenzio assenso

Deve essere sempre convocata 
nel caso di più amministrazioni 
locali coinvolte

Ai sensi della l. 241/1990 il 
diritto di accesso: 

il diritto degli interessati di 
prendere visione e di estrarre 
copia di documenti 
amministrativi

il diritto degli interessati di 
estrarre copia di documenti 
amministrativi e limitatamente 
ai video di prendere visione

il diritto dei controinteressati di 
prendere visione e di estrarre 
copia di documenti 
amministrativi

Ai sensi del DPR 445/2000 le 
dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà possono 
essere rilasciate: 

per fatti a diretta conoscenza 
dell'interessato

per atti rilasciati da Pubbliche 
Amministrazioni

Salvo consegna della 
documentazione entro e non 
oltre 6 mesi dalla conoscenza 
dei fatti

Le amministrazioni ai sensi del 
DPR 445/2000 sono tenute ad 
effettuare idonei controlli sulle 
autocertificazioni:

su almeno il 30% delle 
autocertificazioni su base 
annua

Costituisce principio 
applicabile al trattamento dei 
dati personali ai sensi del GDPR

Principio di liceità correttezza e 
trasparenza

responsabile della prevenzione 
della corruzione e della 
trasparenza negli enti locali è:

Il Responsabile dei sistemi 
informativi



2

15 Trasparenza L’accesso civico è diretto A

prova 2

16 Tributi Costituisce tributo locale IMU Addizionale sulle accise A

prova 2

17 Appalti Nel regolamento sui contratti A

prova 2

18 Appalti A
prova 2

19 Controlli Controllo sugli atti Visto di regolarità contabile Parere di regolarità contabile A
prova 2

20 Sicurezza sul lavoro A

prova 2

3

1 Enti locali 2/3 dei consiglieri assegnati 3/5 dei consiglieri assegnati A
prova 3

2 Enti locali Società in house Convenzioni Consorzi A
prova 3

3 Contabilità La Giunta L’economo A
prova 3

4 Contabilità A
prova 3

5 Pubblico impiego A
prova 3

6 Pubblico impiego non è mai possibile A
prova 3

7 Codice di comportamento A
prova 3

Allo scopo di favorire forme 
diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche

Allo scopo di favorire forme 
diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni 
istituzionali ma non sull'utilizzo 
delle risorse pubbliche

a tutelare un interesse diretto, 
concreto ed attuale

Bollo auto (per veicoli 
immatricolati nel Comune)

Il nominativo del RUP è 
indicato 

nel bando o nell’avviso di 
indizione della gara, o, in 
mancanza, nell’invito a 
presentare un’offerta o nel 
provvedimento di affidamento 
diretto

Nel Codice dei contratti 
pubblici

Non è una forma di stipula dei 
contratti pubblici:

La scrittura pubblica 
autenticata

La forma pubblico-
amministrativa

Lo scambio di lettere 
commerciali

Non rientra fra i controlli 
preventivi di legittimità

Ai sensi del Dlgs 81/2008 la 
“valutazione dei rischi” è

la  valutazione globale e 
documentata di tutti i rischi 
per la salute e sicurezza dei 
lavoratori 

la  valutazione individuale per 
la salute e sicurezza del singolo 
lavoratore

è un documento obbligatorio 
per la normativa di settore

Ai sensi del TUEL con quale 
maggioranza si approva lo 
Statuto?

La maggioranza assoluta dei 
consiglieri

Quale delle seguenti non è una 
forma associativa prevista dal 
TUEL?
Ai sensi del TUEL chi approva il 
prelevamento dal fondo di 
riserva?

Il responsabile del servizio 
finanziario

Ai sensi del TUEL quali sono le 
fasi di gestione della spesa?

Impegno, Liquidazione, 
Ordinazione, Pagamento

Programmazione, Previsione, 
Gestione

Impegno, Ordinazione, 
Pagamento, LiquidazioneAi sensi del D.L.gs 165/2001 

l'assunzione nella PA avviene 
con contratto individuale di 
lavoro ….

tramite procedure selettive o 
mediante avviamento degli 
iscritti nelle liste di 
collocamento 

esclusivamente tramite 
concorso pubblico

Su chiamata diretta del Sindaco 
in carica previa procedura 
selettiva

Ai sensi del D.L.gs 165/2001 
l’assegnazione a mansioni 
superiori …

è ammessa in soli due casi 
(vacanza di posto in organico e 
sostituzione di dipendente)

è possibile su autorizzazione 
discrezionale del Dirigente del 
personale

Quale fra i seguenti è un 
obbligo/divieto del DPR 
62/2013?

Il dipendente non chiede, né 
sollecita, per sé o per altri, 
regali o altre utilità

Il dipendente può chiedere, ma 
non sollecitare, per sé o per 
altri, regali o altre utilità

Il dipendente può ricevere, per 
sé o per altri, regali o altre 
utilità in occasione della 
conclusione del procedimento



3

8 L. 241 per i provvedimenti discrezionali A
prova 3

9 L. 241 A
prova 3

10 Accesso A
prova 3

11 DPR 445 A
prova 3

12 DPR 445 Stato di salute stato di celibe, coniugato, vedovoesistenza in vita A
prova 3

13 GDPR I dati del richiedente A
prova 3

14 Anticorruzione ANAC AGID ARPA A
prova 3

15 Trasparenza A
prova 3

16 Tributi IMU TOSAP Imposta di sbarco A
prova 3

17 Appalti Sono procedure di appalto Affidamento mediante anomalia A
prova 3

18 Appalti non è soggetto ad accesso A
prova 3

19 Controlli Segretario generale Ufficio affari legali Avvocatura interna A
prova 3

20 Sicurezza sul lavoro A
prova 3

La motivazione del 
provvedimento ai sensi della L. 
241/1990 non è richiesta …

La motivazione non è richiesta 
per gli atti normativi e per quelli 
a contenuto generale

per i provvedimenti di 
attribuzione di vantaggi 
economici

Ai sensi della l. 241/1990 il 
provvedimento amministrativo è 
illegittimo per:

se adottato in violazione di 
legge o viziato da eccesso di 
potere o da incompetenza

se adottato in elusione del 
giudicato

se adottato oltre i termini di 
conclusione del procedimento

Ai sensi della l. 241/1990 ai fini 
dell’accesso per documento 
amministrativo si intende: 

ogni rappresentazione grafica, 
fotocinematografica, 
elettromagnetica o di qualunque 
altra specie del contenuto di 
atti, anche interni o non relativi 
ad uno specifico procedimento

Documenti cartacei presenti nel 
fascicolo d’ufficio

Documenti cartacei ed 
elettronici presentati 
dall’interessato

Il documento informatico, ai 
sensi del DPR 445/2000:

È la rappresentazione 
informatica di atti, fatti o dati 
giuridicamente rilevanti

può essere utilizzato solo nei 
procedimenti SUAP

Ha valore probatorio solo se in 
formato PDF immodificabile

Quali stati giuridici non sono 
autocertificabili ai sensi del DPR 
445/2000?
L’informativa sul trattamento 
dei dati ai sensi del GDPR deve 
contenere almeno

l'identità e i dati di contatto del 
titolare del trattamento e, ove 
applicabile, del suo 
rappresentante

I dati anagrafici completi dei 
controinteressati

L’autorità competente in 
materia di anticorruzione è:La qualità delle informazioni ai 
fini della trasparenza (D.Lgs. 
33/2013) deve essere tale da 
garantire:

l'integrità, il costante 
aggiornamento, la completezza, 
la tempestività, la semplicità di 
consultazione, la 
comprensibilità, l'omogeneità, la 
facile accessibilità

l'integrità, il periodico 
aggiornamento, la tempestività, 
la adeguata comprensibilità

Esclusivamente l'integrità, il 
costante aggiornamento, la 
completezza

Rientrano nei c.d. tributi 
maggiori degli enti locali:

Procedura aperta, ristretta e 
negoziata

Procedura semplificata 
preliminare

L’esito delle procedure di 
appalto

è soggetto a obblighi di 
trasparenza

è riservato e comunicato 
esclusivamente ai partecipanti

Ai sensi del TUEL il controllo 
successivo sugli atti è 
coordinato da:
Ai sensi del Dlgs 81/2008 il 
“servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi”

insieme delle persone, sistemi e 
mezzi esterni o interni 
all'azienda finalizzati all'attività 
di prevenzione e protezione dai 
rischi professionali per i 
lavoratori

il software per la gestione della 
sicurezza del personale

L’equivalente del DUVRI in 
ambito pubblico

PUNTEGGI:
- RISPOSTA ESATTA: + 0,50 punti
- RISPOSTA ERRATA: - 0,25 punti
- RISPOSTA NON DATA: 0 punti

TEMPO:
120 minuti complessivi



n° domanda Testo domanda

1
1 Gli adempimenti della prima seduta del consiglio comunale
2 Tipologia e forme di responsabilità del dipendente pubblico
3 Nullità e annullabilità dell’atto amministrativo

2
1 Potestà regolamentare degli enti locali: caratteristiche e limiti
2 Sistema della performance e valutazione del dipendente
3 Il sistema della protezione dei dati personali nel GDPR: soggetti, principi ed elementi essenziali

3
1 Esercizio in forma associata delle funzioni
2 Amministrazione trasparente: contenuti e struttura del sito istituzionale
3 Strumenti di semplificazione amministrativa

Comune di Scandicci – Concorso pubblico per l'assunzione di n. 8 posti 
di "Specialista Amministrativo e Contabile" cat. D – BUSTE PROVA A 

RISPOSTA MULTIPLA

BATTERIE 
domande a 

risposta aperta



Prova n Materia Risposta A Risposta B Risposta C

1

1 Enti locali A

2 Enti locali La Giunta Il Consiglio comunale A

3 Contabilità 31 luglio 15 novembre 30 aprile A

4 Contabilità A

5 A

6 A

7 150 euro/anno 150 euro a regalo 250 euro in assoluto A

8 L. 241 A

9 L. 241 A

10 Accesso A

11 DPR 445 A

12 DPR 445 A

13 GDPR Solo alle P.A. A

14 Il PIAO Il DUP A

15 Trasparenza Nella L. 241/1990 A

16 Tributi A

17 Appalti A

18 Appalti A

19 Controlli Controllo procedurale Controllo strategico Controllo di gestione A

20 A

21 Gli adempimenti della prima seduta del consiglio comunale
22 Tipologia e forme di responsabilità del dipendente pubblico
23 Nullità e annullabilità dell’atto amministrativo

Comune di Scandicci – Concorso pubblico per l'assunzione di n. 
8 posti di "Specialista Amministrativo e Contabile" cat. D 

Esercizio / Testo 
quesito

Risposta 
Esatta

Ai sensi del TUEL quali 
sono gli organi di 
governo del comune?

Il Consiglio comunale, la 
Giunta comunale, il 
Sindaco

Il Consiglio 
comunale, la Giunta 
comunale, il 
Sindaco e il 
Segretario 
comunale

Il Consiglio comunale, 
la Giunta comunale, il 
Sindaco e il 
Presidente del 
Consiglio comunale.

Negli enti locali chi è 
competente alla 
approvazione del 
PIAO?

Il Responsabile della 
Prevenzione e della 
Corruzione

Entro che data di 
ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il 
Documento unico di 
programmazione per 
le conseguenti 
deliberazioni?

Quando viene 
effettuato il 
riaccertamento dei 
residui?

In occasione della 
redazione del rendiconto

In sede di 
approvazione del 
bilancio consolidato

In occasione della 
salvaguardia degli 
equilibri

Pubblico 
impiego

In base a quale 
principio i dirigenti 
adottano atti di 
spesa?

Principio di separazione 
fra tecnica e politica

Principio di 
sussidiarietà

Principio di 
economicità

Pubblico 
impiego

Quali sono i livelli di 
contrattazione ai 
sensi del D.Lgs. 
165/2001?

Contrattazione collettiva 
nazionale e integrativa

Accordi quadro e 
contratti decentrati

Contrattazione 
aziendale di primo e 
secondo livello

Codice di 
comportame
nto

Ai sensi del DPR 
62/2013 per regali o 
altre utilità di modico 
valore si intendono 
quelle di valore non 
superiore, in via 
orientativa, a …

Quale fra queste 
attività non è di 
competenza del 
responsabile del 
procedimento ai sensi 
della L. 241/1990?

adotta in ogni caso il 
provvedimento finale 
salva ratifica del 
Dirigente

propone l’indizione 
o, avendone la 
competenza, indice 
le conferenze di 
servizi

cura le 
comunicazioni, le 
pubblicazioni e le 
notificazioni previste 
dalle leggi e dai 
regolamenti

La comunicazione di 
avvio del 
procedimento:

Non è dovuta ove 
sussistano ragioni di 
impedimento derivanti da 
particolari esigenze di 
celerità del procedimento

Deve essere 
comunicata via PEC 
all’interessato

Non è dovuta nei 
procedimenti 
discrezionali

Sono 
controinteressati ai 
sensi della L. 
241/1990:

tutti i soggetti, 
individuati o facilmente 
individuabili in base alla 
natura del documento 
richiesto, che 
dall'esercizio dell'accesso 
vedrebbero 
compromesso il loro 
diritto alla riservatezza

tutti i soggetti, 
individuati nell’atto, 
che dall'esercizio 
dell'accesso 
vedrebbero 
compromesso il 
loro diritto alla 
riservatezza

tutti i soggetti, 
anche non interessati 
al fine del controllo 
generalizzato della 
P.A.

La mancata risposta 
alle richieste di 
controllo delle 
autocertificazioni ai 
sensi del DPR 
445/2000

costituisce violazione dei 
doveri d’ufficio se non 
trasmessa entro 30 
giorni

Determina silenzio-
rigetto sul controllo

E’ soggetta a ricorso 
gerarchico improprio

Ai sensi del DPR 
445/2000 la mancata 
accettazione delle 
dichiarazioni 
sostitutive di 
certificazione o di 
atto di notorietà 
costituisce:

Violazione dei doveri 
d’ufficio

Responsabilità 
penale per 
omissione d’atti ed 
abuso d’ufficio in 
concorso

Una facoltà 
discrezionale 
dell’ufficio ricevente

la normativa sul 
trattamento dei dati 
personali (GDPR) si 
applica

A tutti i soggetti pubblici 
e privati

Solo alle società per 
azioni ed imprese

Anticorruzion
e

Il documento nel quale 
sono indicate le 
misure anticorruzione 
nell’Ente locale è:

Il piano biennale 
anticorruzioneLe norme sugli 

obblighi di 
pubblicazione e di 
trasparenza sono 
contenute:

Nel Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i.

Nel Testo Unico degli 
enti locali (D.Lgs 
267/2000)

Il Comune può istituire 
tributi propri:

Se previsto da legge 
statale

Se previsto dallo 
Statuto

Su parere favorevole 
del ragioniere capo

Le fasi di gestione 
degli appalti sono

Programmazione, 
progettazione, 
affidamento, esecuzione

Programmazione, 
Affidamento, 
Gestione, Controllo

Progettazione 
preliminare, 
progettazione 
definitiva, 
progettazione 
esecutiva

L’incarico di RUP può 
essere affidato:

A dipendenti assunti 
anche a tempo 
determinato

Sempre a 
professionisti 
esterni

Sempre a ditte 
specializzate nel 
settore 

Non costituisce forma 
di controllo ai sensi 
del TUEL

Sicurezza sul 
lavoro

Ai sensi del Dlgs 
81/2008 è definito 
“addestramento”

complesso delle attività 
dirette a fare apprendere 
ai lavoratori l'uso 
corretto di attrezzature, 
macchine, impianti, 
sostanze, dispositivi, 
anche di protezione 
individuale, e le 
procedure di lavoro

insegnamento nella 
prassi delle 
operazioni da 
svolgere sul lavoro

trasferimento delle 
password di accesso 
ai documenti della 
sicurezza



Prova n Materia Risposta A Risposta B Risposta C

2

1 Enti locali La Giunta A

2 Enti locali Il Sindaco A

3 Contabilità Consiglio e Giunta Consiglio Dirigente A

4 Contabilità A

5 contrattualmente A

6 Dell’U.P.D. Dell’U.R.P. Dell’O.I.V. A

7 A

8 L. 241 A

9 L. 241 A

10 Accesso A

11 DPR 445 A

12 DPR 445 anche a campione A

13 GDPR A

14 Di norma il segretario Il Sindaco A

15 Trasparenza A

16 Tributi IMU A

17 Appalti A

18 Appalti A

19 Controlli Controllo sugli atti A

20 A

21 Potestà regolamentare degli enti locali: caratteristiche e limiti
22 Sistema della performance e valutazione del dipendente

23 Il sistema della protezione dei dati personali nel GDPR: soggetti, principi ed elementi essenziali

Comune di Scandicci – Concorso pubblico per l'assunzione di 
n. 8 posti di "Specialista Amministrativo e Contabile" cat. D

Esercizio / Testo 
quesito

Risposta 
Esatta

Nel Comune chi è 
competente alla 
approvazione del 
regolamento di 
organizzazione degli 
uffici e dei servizi?

Il Dirigente 
dell’ufficio personale Il Consiglio comunale 

Ai sensi del TUEL chi 
adotta le ordinanze 
contingibili ed urgenti?

Il Comandante della 
Polizia Locale

Il Sindaco ed i 
Dirigenti

Ai sensi del TUEL chi 
approva le variazioni di 
bilancio d’urgenza?

In quale contesto si 
utilizza normalmente il 
FPV (fondo pluriennale 
vincolato)?

Appalti e spese di 
investimento 
pluriennali

Acquisti annuali di 
spesa corrente

Utilizzo del 
disavanzo di 
amministrazione

Pubblico 
impiego

Ai sensi del D.Lgs. 
165/2001 i rapporti 
individuali di lavoro nel 
pubblico impiego 
privatizzato sono 
regolati …

da norme di diritto 
amministrativo

da provvedimenti 
dell’organo di 
indirizzo politico

Pubblico 
impiego

Ai sensi del D.Lgs. 
165/2001 in caso di 
gravi violazioni il 
procedimento 
disciplinare è di 
competenza …

Codice di 
comportame
nto

Ai sensi del DPR 
62/2013 si ha obbligo 
di astensione in 
presenza: 

Di interessi propri, 
ovvero di parenti o 
affini entro il secondo 
grado

Di interessi di 
parenti e amici 

Di interessi propri, di 
terzi, di parenti 
entro il secondo 
grado ma non di 
affini

Ai sensi dell’art. 10 
della L. 241/1990 i 
partecipanti al 
procedimento:

Hanno diritto di 
prendere visione e 
presentare memorie 
scritte e documenti

Possono impugnare 
la comunicazione di 
avvio del 
procedimento

Sono tenuti ad 
identificarsi 
mediante SPID

La conferenza di servizi 
ai sensi della L. 
241/1990:

Può essere 
preliminare, istruttoria 
e decisoria

Porta sempre 
all’adozione del 
provvedimento 
finale per silenzio 
assenso

Deve essere sempre 
convocata nel caso 
di più 
amministrazioni 
locali coinvolte

Ai sensi della l. 
241/1990 il diritto di 
accesso: 

il diritto degli 
interessati di prendere 
visione e di estrarre 
copia di documenti 
amministrativi

il diritto degli 
interessati di 
estrarre copia di 
documenti 
amministrativi e 
limitatamente ai 
video di prendere 
visione

il diritto dei 
controinteressati di 
prendere visione e di 
estrarre copia di 
documenti 
amministrativi

Ai sensi del DPR 
445/2000 le 
dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di 
notorietà possono 
essere rilasciate: 

per fatti a diretta 
conoscenza 
dell'interessato

per atti rilasciati da 
Pubbliche 
Amministrazioni

Salvo consegna 
della 
documentazione 
entro e non oltre 6 
mesi dalla 
conoscenza dei fatti

Le amministrazioni ai 
sensi del DPR 
445/2000 sono tenute 
ad effettuare idonei 
controlli sulle 
autocertificazioni:

su tutte le 
autocertificazioni

su almeno il 30% 
delle 
autocertificazioni su 
base annua

Costituisce principio 
applicabile al 
trattamento dei dati 
personali ai sensi del 
GDPR

Principio di liceità 
correttezza e 
trasparenza

Principio di 
economicità

Principio di buon 
andamento

Anticorruzion
e

Ai sensi della L. 
190/2012 il 
responsabile della 
prevenzione della 
corruzione e della 
trasparenza negli enti 
locali è:

Il Responsabile dei 
sistemi informativi

L’accesso civico è 
diretto

Allo scopo di favorire 
forme diffuse di 
controllo sul 
perseguimento delle 
funzioni istituzionali e 
sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche

Allo scopo di 
favorire forme 
diffuse di controllo 
sul perseguimento 
delle funzioni 
istituzionali ma non 
sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche

a tutelare un 
interesse diretto, 
concreto ed attuale

Costituisce tributo 
locale

Addizionale sulle 
accise

Bollo auto (per 
veicoli immatricolati 
nel Comune)

Il nominativo del RUP 
è indicato 

nel bando o 
nell’avviso di 
indizione della gara, 
o, in mancanza, 
nell’invito a 
presentare un’offerta 
o nel provvedimento 
di affidamento 
diretto

Nel regolamento sui 
contratti

Nel Codice dei 
contratti pubblici

Non è una forma di 
stipula dei contratti 
pubblici:

La scrittura pubblica 
autenticata

La forma pubblico-
amministrativa

Lo scambio di 
lettere commerciali

Non rientra fra i 
controlli preventivi di 
legittimità

Visto di regolarità 
contabile

Parere di regolarità 
contabile

Sicurezza sul 
lavoro

Ai sensi del Dlgs 
81/2008 la 
“valutazione dei rischi” 
è

la  valutazione 
globale e 
documentata di tutti i 
rischi per la salute e 
sicurezza dei 
lavoratori 

la  valutazione 
individuale per la 
salute e sicurezza 
del singolo 
lavoratore

è un documento 
obbligatorio per la 
normativa di 
settore


	Domande a risposta multipla
	Domande aperte
	Prova 01
	Prova 2 NON ESTRATTA

